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2 Eesti NSV kiilid 3

SAATEKS

Kiililiste (Ck/o/iafa) seltsi kuuluvad meie vabariigi putukate-
fauna kõige suuremad esindajad. Oma suuruse ja värvirikkuse
tõttu on kiilid muutunud eelistatud püügiobjektiks paljudele
putukateadlastele ja loodusehuvilistele. Kiilide teaduslikku uuri-
mist on aga takistanud sobivate määrajate puudumine, millede

abil oleks võimalik olnud kindlaks teha püütud eksemplaride lii-

gilist kuuluvust. Täielikult puudusid seni eestikeelsed määrajad,
olemasolevad muukeelsed määrajad naaberalade kiilidefauna

kohta ei võimalda eristada kõiki Eesti NSV-s esinevaid kiile. Ka
Nõukogude Liidu Euroopa-osa putukate määrajas toodud mää-

ramistabelid (Djakonov 1948), mis kõige rohkem peaks sobima

meie ala kiilide määramiseks, on ebatäielikud.

Sellisesolukorras osutus vajalikuks eestikeelsemääraja koos-

tamine, mis haaraks kõik Eesti NSV-s leitud liigidja annaks

ühtlasi võimaluse eristada ka meie naaberaladel leitud vorme,

mida tulevikusvõib ka Eesti NSV-s avastada.

Määraja peaks olema käsiraamatuks keskkoolide bioloogia-

õpetajaid ja noortele naturalistidele, üliõpilastele-bioloogidele
nende õppepraktikal ning kõigile teistele loodusesõpradele.

Määramistabelid on koostatud Valle (1952), Djак оn о v'i

(1948) ja Ris'i (1909) määrajate põhjal. Tabelite kontrollimine

ja kohandamine Eesti NSV oludele toimus Tartu Riikliku Üli-

kooli zooloogia kateedri kogudes säilitatava Eestist pärineva
materjali põhjal. Liikide faunistilis-ökoloogilise ülevaate koosta-

miseks on kasutatud mainitud kogu materjale, samuti hulgalisi

kirjanduses leiduvaid andmeid meie ala kiilidefauna kohta, mil-



lede viimased kokkuvõtted on teostatud H. Kauri (1949) ja

А. P ä rl'i poolt («Eesti NSV kiilide 1955, käsikiriTßÜ zoo-

loogia kateedris). Sünonüümika osas on eeskuju võetud

Popov a'1t(1953).
Märkused, parandused, täiendused, küsimused kui ka mater-

jali määramiseks palutakse saata Tartu Riikliku Ülikooli zoo-

loogia kateedrisse, Tartu, Vanemuise 46 või Loodusuurijate Seltsi

entomoloogiasektsioonile, Tartu, Hariduse 3.

Koos/aju
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ÜLEVAADE КПП KEHAEHITUSEST

Pea on suur, väga liikuvja ühendatud rindmikuga peene
kaela abi). Pea külgedel asetsevad liitsilmad (оси//)
(joon.l,o), mis sagelihaaravad enda allasuurema osa peast.
Liitsilmadevahel või nende ees (kui liitsilmadpuutuvad ülal

kokku) asetsevad 3 väikest täppsilma Pea ees-

osas on kinnitunud lühikesedharjasjad tundi ad

(joon.l,a/r). Peas eraldatakse järgmisi alasid: 1) kukal

(осс//?м/) — pea tagaosa silmadest tagapool,mis silmade kokku-

puutumise korralmoodustab silmade ülaservalkukla kolmnurga
(joon.12);2) kiirmik — ala silmade vahel pea esi-

võiülaküljelülalpooltundlaid (joon.l,u),millelasetsevad täpp-
silmad; 3) laup — ala allpooltundlaid,mis koosneb

kahest tasapinnast,ülemisesthorisontaalsestja eesmisest verti-

kaalsest(joon. 1,/r);4) näokilp — ristõmblusega
eraldatud ala pea esiküljelallpoollaupa;takoosneb kahest osast

(joon.l,cZ). Peaala-esiservalon suised. Vahetult näokilbi

allon ülahuul (/а&гнт) (joon. !,/&r). Külgedelt liituvad

sellelepaarilised ülalõuad (joon.
аl а 1õ ua d ja alttavaliseltsuur kolmesagaraline
alahuul (/а&шт) (j00n.1,/&;joon. 8).

Rindmik koosnebkolmestlülist.Esirindmiк(p/*o-
t/iorax)(joon.l,pr?)onväikejaselgelteristatavkesk-ja
tagarindmikust (m&so-ja т^/д//югах) .Esirindmiku selg-
mise osa,nn.esiselja,tagaservonüleskerkinudjanimetatakse
kaeluseks. Kokkuliitunudkesk-jatagarindmikonsuured.

Tiivad (a/ae) (joon. 2) on piklikud ning kilejad, väga
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paljude rist-ja pikisoontega. Tiiva alusest ehk kannast

algab viis pikisoont: 1) servasoon (cos/a), ümbritseb kogu
tiiba,eritipaks on see aga esiservas; 2) esis оо n (sa/?cos/a)
(joon. 2,sc) — nõrk soon, mis ulatub kannast kuni tiivaesiserva

keskkohal asetseva tugevama ristsooneni, nn. sõlmeni

(aocfa/as) (joon. 2,/r); ristsooned, mis asetsevad servasoone ja
servataguse soone vahel tiiva kannast kuni sõlmeni, nimetatakse

sõlmeeelseteks ristsoonteks; 3) kodar soon

— serva- ja esisoonega rööbiti, ulatub tiiva kannast

kuni tipuni (joon. 2,r); kodarsoone ja servasoone vahele jääb
tiiva tipuosas tavaliselt tumedam selgepiirilineala — tiiva-

tä p p (joon. 2,p/); 4) кüüna r s о о n

(joon. 2, см) ja 5) tagasoon (а/ш/is) (joon. 2,a) tiiva taga-
osas. Kodarsoone ja küünarsoone vahel tiivakannaosas on soon-

test vaba ala — keskväli (arca /yiccfmms), mille tipupoolset

külge piirab ristsoon, nn. kaareke (arca/a.s) (joon. 2,are).
Kaarekesest algab 2 pikisoont — esi- ja tagasektor
(joon. 2, аз ja ps); mõnikord on nad alguses liitunud. Esisektor

kulgeb kuni tiivatipuni ja temast hargneb 3 pikisoont: 1) kesk-

sektor (joon. 2,ws) tiiva sõlmest proksimaalselt; 2) kodar-

sektor (joon. 2,rs) — enne sõlme või sõlme kohal ja 3) s õl-

rne seк t о r (joon. 2,/is) — sõlme kohal või sõlmest distaalselt.

Tiiva osa, mis asetseb tagasoonest tagapool, nimetatakse taga-

väljaks (arca ала/Ts), millele tiiva siseserval liitubmõnikord

tugevamatest soontest piiratud kolmnurkne ala — tagakolm-
nurk (Zrõmga/am ала/e) (joon. 2,/ra). Tiiva siseserval kanna-

osas asetseb kilejas, tavaliselt intensiivselt värvunud ala —

nahake (mcm&ra/ra/a) (joon. 2, m). .Keskvälja ja tagavälja
vahel asetseb küünarväli (arca ca/a/a/cs) (joon. 2,ac). Eris-

tiivalistel liitub küünarväljaga tiiva tipu poolt tugevamatest
soontest piiratud ala — tiivakolmnurk (/rõmga/am)

(joon. 2,/r); taolistiivalistel vastab sellele tiivanelinurk

((yaaGfra/rga/am), s. o. esimene sulg pärast kaarekest, tagasektori
ja küünarsoone vahel.

Tagakeha koosneblolülist.Tagakehalõpulasetsevad
sabalisandid: isastelükspaarülemisi saper/o-
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r.s)(joon.l.app,)ja alumisi

(joon.i.upp.mf.),emastelainultükspaar-Ülemised.Paantu-
misaparaatasetsebisasteltagakeha 2.lülik.htm.sel küljel

mitmesugusekujugasuguhaagrkestena (joon.l.).

Tagakeha2.lülikülgedelasetseb mõnedelukidetsastel paar.lme

jätke,nn.kõrvake (аипсм/а).



10

KUUDE ELUVHS

Elupaigad. Soojadel suvepäevadel võib kiile leida pea-

aegu kõikjal, eriti sageli näeme neid aga veekogude läheduses.
Vaatamata sellele, et suur osa kiile on väga head lendajad,
eelistab enamus neist siiski teatud kindlaid, vastavatele liikidele

omaseid elupaiku. Järvede ja suurte tiikide ääres võime sageli
leida kiirelennulisi suuri tondihobusid, hiilgekiile, vesikiile ning
vaikselt kaldaääres taimestikus lendlevaid liidrikke ja kõrsikuid.
Rida liike esineb ainult või peamiselt ojade ja jõgede kaldail —

need on vesineitsikud, vesihobud, vöötkiil, liidrikest ojaliidrik
ja punaliidrik. Viimane eelistab eriti soostunud aladel voolavaid

ojasid. Mõned liigid (näit. L. гм/лсм/mki ja
Ä. Soma/oc/i/ora /lesc/tna ja
A sM&arc/fca, солслтм/л ja C. /ms/a/a/a/n) on väga
tihedalt seotud rabadega. Ka mererannikul võib leida iseloomu-
likke liike (Saaremaa tondihobu ja s/ло/а/м/л).

Lennuaeg. Kiilide lennuperiood algab klimaatiliselt sood-

satel aastatel reeglina mai I poolel ja lõpeb oktoobris, kusjuures
ühed liigid vahelduvad teistega. Kevadel ilmuvad esimestena

vesineitsikud, mitmed liidrikute liigid,harilik vesihobu, hiilgekiil,
vesikiilid, Soma/ocA/ora'd ja Еемсогг/илшА Kõige rohkem esi-

neb kiile juunis ja juulis. Hilissuvel ja sügisel kiilide hulk järk-
järgult väheneb. Sel ajal võib sageli kohata kõrsikuid, tondi-
hobusid (A ja A ja &/m/?e/rt//Aeid.

Külid lendavad peamiselt päikesepaistelisel ajal. Pilves ilmaga
ja öösel nad puhkavad rohul, põõsastel ja puudel. Mõned tondi-



11

hobud (Л. Л. ш/Ws, Л. ja hiilgekiillased aga
võivad jätkata lendu ka hämaruses, pärast päikese loojumist.

Kiilide elu pikkust on võrdlemisi vähe uuritud. Siiski on

teada, et näiteks vesineitsikud lendavad umbes 2 nädalat, paljud
eristiivalised 4—6 nädalat.

Massränded. Omapäraseks nähtuseks kiilide elus on

nende massränded. Mõnikord koondub loendamatu hulk teatud

liigi (kõige sagedamini harilik vesikiii, mõnikord ka lapik vesi-

kiii, SowaMc/Kora või mõni vesineitsik) isendeid
suurtesse parvedesse ja hakkavad rändama. Kiilid lendavad par-
ves sihikindlalt, tihedalt üksteise kõrval ja kohal kindlas suunas.

Parve kõrgus ja laius ulatub reeglina mõne meetrini, pikkus
aga on tavaliselt raskesti kindlaks määratav: parv võib liikuda

vaatlejast mööda pideva ühtlase massina tundide viisi, mõnikord
varahommikust hilisõhtuni.

Sellise rände põhjused ja parvede liikumise teed on veel välja
selgitamata. Oletatakse, et kiilide rändeinstinkti põhjustab kiilide
massiline üheaegne koorumine kitsal alal.

Toitumine. Kõik kiilid on röövtoidulised. Suured ning
kiirelennulised eristiivalised toituvad suurematest putukatest —

liblikatest, kärbestest, sääskedest, kiilkärbseiistest, ehmestiiva-
listest, parmudest ja teistest putukatest. Mõnikord langevad
neile ohvriks ka väiksemad kiilid (taolistiivalised,
Väikesed saakloomad haaratakse otse suhu, suuremad hoitakse
kinni esijalgade ja suiste abil. Kui kinnipüütud saakloom on nii-

võrd suur, et .see takistab kiili lendu, peatub viimane kusagil
oksal või rohul ja jätkab seal toitumist. Paljudel suurematel
kiilidel on kindlad jahialad, kus nad edasi-tagasi lennates varit-

sevad ja ründavad möödalendavaid putukaid.
Väikesed taolistiivalised tabavad oma aeglase liikumisviisi

tõttu ainult halvastilendavaid või mittelendavaid putukaid (väi-
kesed surusääsed, lehetäid).

Sigimine. Kiilide tegevus, mis on seotud paaritumise ja
munemisega on väga mitmekülgne ja omapärane. Enne paaritu-
mist toimub sageli isaste omavaheline võitlus, mille tulemusena
võidetu peab võitlusväljalt lahkuma või langeb vigastatud tiiba-

3 Eesti NSV kiilid
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dega vette kaladele saagiks. Võitja haarab lennul jalgadega

emase rindmikust kinni ja täidab seejärel tagakeha teiselluhl

oleva paaritumisaparaadi spermaga, painutades selleks taga-

keha tipu ette. Mõnedel liikideltoimub sperma ülekandmine juba

enne emase haaramist. Peale seda kinnitub isane tagakeha lõpu

asuvate sabalisanditeabil emase kaela või pea kulge, laseo jala

lahtija sirutab keha ette.

Edasi järgneb tegelik paaritumine, milleks enamus luke las-

kub kuskile põõsale või rohule; paljudel eristiivalistelvõibsee

aga toimuda õhus või paaritumine algab õhus ja lõpeb maa-

pinnal. Paaritumiseks kõverdab emane oma tagakeha ette ja

alla suunates oma suguava isase paaritumisaparaadi juur e

sperma vastuvõtuks. Suguühte kestus on eri liikidelerinev —

15 sekundist (õhus paarituvad) kuni 30 minutini. Parast sugu-

ühet paljude liikideisased lasevad emase laliti

ja enamus eristiivalisi), osal liikidel (kõrsikud, hidriklased,

v. a. /sc/mtzra ja aga isane hoiab emase

kinni kuni viimane on munenud.

Munemine atgab vahetuit pärast suguühet. Uks rühm lüke

asetab oma munad surnud või elusatesse taimekudedesse kas

pealpool või aitpoot veepinda. Näiteks kõrsikud ja hidr.kiased

pistavad oma munad üksikult vee kohal edevatesse vm veest

väljaulatuvatesse taimevartesse. Mõnede liikide emased koos

neist kinnih.idva isasega alustavad munemist taimede e umbes

t 0 em pealpool veepinda ja järk-järgultallapoole ja ka-

vad munemist teatava sügavuseni ka allpool veepinda. Mõned

liigidpuurivad oma munad kindla süsteemi järg, veetaimede uju-

lehtede alapinnasse. Ka mõned t.ndih.bud munevad taune-

Teine rühm liike,kuhu kuulub enamus eristuvaks, asetab on

munad üksikult või kogumikena otse vette jvesmobulase )

kinnitavad sültja massiga ümbritsetud veeta.m de

külge (hiilgekiil). Epi/Aecu õimacn/atu asetab oma munad p

nöörina vette. Vees munakestad puhetuvad ja tekkmu su ja

paelad keerduvad veetaimede ümber. Enamus vesiknllasi aseta



oma munad niiskessepinnasesse voi samblasse veekogu lahedal.
.Soma/ocA/ora puurib munad ükshaaval pinnasesse.

Vastsed. Teatud aja möödudes väljuvad munadest vastsed.

Vastsed elavad vees, peamiselt aeglaselt voolavates ja seisu-

vetes. Ainult üksikud vormid (Agno/?, Pf/rrhosoma,
eelistavad vooluveekogusid. Vastsed elavad vee-

kogude põhjas, kas põhjamudas või põhjapealses veekihis, sageli
veetaimede vahel. Enamus oma ajast veedavad nad saaki varit-

sedes. Ujumine toimub aeglaselt keha looklemise teel küljelt kül-

jele (taolistiivalised) või tagasoolest tugeva veejoa välja suru-

mise abil, mis võimaldab kiiresti edasi liikuda (eristiivalised).
Vastsed on õgilad kiskjad, toitudes erandituit loomsest toidust.

Peale veeputukate võivad suured eristiivalised haarata ka kaane,

kakandeid, kulleseid ja mõnikord kalamaime. Taolistiivaliste

vastsed toituvad peamiselt väikestest vähilaadsetest. Vastse

areng kestab I—31 —3 aastat, mille jooksul ta kestub kümmekond

korda.

Enne viimast kestumist ronib vastne veest välja kaldale, kus

tast koorub valmik. Koorumisprotsess on küllalt pikaldane,
kestes üks tund või rohkem ja koosnedes reast üksteiselejärgne-
vast etapist,millede läbimise kiirusja viison eri liikidelerinev.

3*



KUUDE MAJANDUSUKUST TÄHTSUSEST

Külid on inimese suhtes võrdlemisi väikese tähtsusega. Val-

mikud võivad olla kasulikud kahjurputukate hävitajatena. On

teada juhtumeid, kus tondihobud on väga suurel hulgal hävita-
nud linaöölast (P/as/a gamma) viimase massilise paljunemise
aastail. Ka võivad nad hävitada hulgaliselt kapsaliblikaid. Vee-

kogude ääres, kus lendab palju suuri kiile, on tavaliselt tundu-

valt vähem sääski ja parme kui kohtades, kus kiile on vähe.

Kiilide vastseid ja mune tarvitavad mitmed kalad toiduks. Ka

hävitavad kiilivastsed vees palju kahjulikke putukaid, näiteks

ujurlaste vastseid, kes on olulisteks kahjuriteks kalatiikides.

Kiilidekahjulikkus avaldub selles,etnende vastsed, eritisuu-

red tondihobulaste ja vesikiillastevastsed,surmavad kalamaime.

Väiksemad kiilidevastsed, toitudes vähilaadseist ja surusääsk-

lastevastseist on toidukonkurentideks kaladele.

Kiilide,eritiharilikuvesikiilivastsedon veel veelindude häda-

ohtliku parasiidi— imiussi (7Vosf/mgom'ma.s Linst.)
vaheperemeheks. Ussi noorjärgud elavad alguses tigudes,hiljem
ujuvad vabalt vees ringi,sattudes siitkiilidevastsetesse,kus nad

ummistuvad. Ummik säilibka valmiku kehas peale valmiku

väljalendu. Kui kanad, pardid või haned söövad nakatatud kiile,
vabaneb ümmikust noor imiuss, kes rändab soolest linnu muna-

juhasse, põhjustades munajuhade põletikku. Linnud hakkavad

munema nahkmune, katkestavad munemise hoopis ja lõpuks
Mererannikul ja järvede kaldail,kus esineb rohkesti

kiile,suletakse seepärast linnud kiilidelennuajaks ruumidesse

või loobutakse üldse nende kasvatamisest.



15

EESTI NSV s LEITUD KIILIDENIMESTIK

А ALAMSELTS ZFGOPTE/?A — TAOLIST!!VÄLISED

I sugukond ( = — vesineitsik-

lased

I. perekond F. ( = Cu7opßn/.x Leach) — vesi-

neitsik

I. A. z?/rgo L. 1758 — harilik vesineitsik
2. A. Harris *1782 — vööt-vesineitsik

II sugukond — kõrsiklased

2. perekond Lastes Leach — kõrsik

3. Ä. Charp. 1825

4. Ä. Sel. 1840 ( = dryas Kirby 1890)
5. Ä. spo/ма Hans. 1823

111 sugukond — iiidriklased

3. perekond PR/ycyteahg Charp.
6. R ра/2/2/рм Pail. 1771 — ojaliidrik

4. perekond AV/tnßyutta Sel. — pisiliidrik
7. V. Charp. 1840

5. perekond Tsc/t/tura Charp.
8. /. Vand. 1823

6. perekond EnaMag/nn Sel.

\/9. E. Charp.
7. perekond CoefMtgrtoH Kirby (=Agr/o,? F.) — liidrik

10. С. Joh. 1859
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11. C. Charp. 1840

12. С. аг/ла/м/л Charp. 1840

13. С. Hag. 1839 Charp.
1840)

14. С. Vand. 1823

15. С. рмИ/а L. 1758

8. perekond Ery?7tro,nmn Charp
16. E. na/us Hans. 1823

9. perekond Bpr/Ao-so/na Charp. — punaliidrik
17. Л Sulz. 1776 ( — /шштит Evans

1845)

B. ALAMSELTS — ERISTIIVALISED

IV sugukond —
vesihobulased

10. perekond Leach — vesihobu

18. 6. Charp. 1825

19. L. 1758 —
harilikvesihobu

11. perekond Op/dogontp/tusSeL
20. О. Four. 1785 Charp.

1825)
12. perekond Оиус/togomp/tM.s Sel.

21. O. /orc/pu/Ms L. 1758

V sugukond — tondihobulased

13. perekond Evans

22. B. Müll. 1764 ( = /ш/шр/мр MüiL

1704)
14. perekond Aesc/tyta F. — tondihobu

23. /1. Müi!. 1764 Ström

1783)
24. Л. L. 1758

25. /1. 1782 ( = Latr.

1805)
26. A. u/hd/s Evers. 1836 — rohelinetondihobu

27. A. cpa/ieaMüll. 1764

A. grandfs L. 1758 — suur tondihobu
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29. 71.SK&arc27ca Walk. 1912 — raba-tondihobu

30. А оз/У/'елз/з Mierz.l9l3— Saaremaa tondi-

hobu

VI sugukond — vöötkiillased

15. perekond CorJu/egcuter Leach — vöötkiil

31. С. аллм/а/мз Latr. 1805

VII sugukond Corah//HWa<? — hiilgekiillased
16. perekond Charp.

32. E. /ллшси/л/а! Charp. 1825

17. perekond CorduZZa Leach — hiilgekiil
33. С. L. 1758

18. perekond ЗотябосЫогя Sel.

34. S. Vand. 1825

35. S. //аио/ласм/а/а Vand. 1825

36. arc/h?a Zett. 1840

VIII sugukond — vesikiillased

19. perekond Orfhefrum Newm.

37. O. F. 1798

38. О. L. 1758

20. perekond LtbeZZnZn L. — vesikiil

39. L. L. 1758 — lapik vesikiil

40. L. L. 1758 — harilik vesikiil

41. L. /л/ил Müll. 1764

21. perekond SyntpefrMnt Newm.

42. S. /Zauao/мт L. 1758

-S. Sulz. 1776 Don.

1811)
44. S. им/ga/Mm L. 1758

45. S. Charp. 1840

46. S. Müll. 1764

22. perekond LeMcorr/ttnia Britt.

47. L. Charp. 1840 ( = Müll.

1864)
48. L. Brum. 1839

49. L. /?ac/ora/Zs Charp. 1825



50. L. Vand. !825
51. Z,. L. 1758

Peale nende Eesti NSV-s leitudliikideon määramistabelitesse
sisse võetud veel järgmised 7 liiki:Spmppc/m R/sca Vand.,
& Br., ри/ш//'о Charp., Л/rav /mpara/or Leach,

Müll., Л. cra/ш/а Hag. ja Sp/лра/гм/м
Sel.

Neist liikidestkõik, peale Spmppc/m ja cr<?/m/a,
on leitud Läti NSV-st, ja /Irmv ka

Lõuna-Rootsist. /1. esineb Soome lõunarannikul, Karjala
maakitsusel ning põhjapoolsetel aladel. Spmppcna /z/scaon üldi-

selt põhjapoolsema levikuga kui S. Viimase lelud
Lätist lubavad oletada ka S. /нзса esinemist seal, mistõttu ka
see liikon sisse võetud määramistabelitesse.
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MÄÄRAMISTABELID

ALAMSELTSIDE MAÄRAMtSE TABEL

1(2) Esi- ja tagatiivad ühesugused. Silmade vahe laiem kui
silma laius (ülaltvaadates).

Zggo/?/<?ra
2(1) Tagatiivad aluskolmandikus tunduvalt laiemad kui esi-

tiivad. Silmad puutuvad ülalkokku; kui eraldatud,siison
nende vahe silma laiusestväiksem.

A. ALAMSELTS ZTGOPTE/?A

Sugukondade määramise tabel

1(2) Sõlmeeelseid ristsooni palju. Tiivad pole kannaosas

varrelised;isastel tiivad sinised.

I. Agno/zft/лб
2(1) Sõlme-eelseid ristsooni 2—3. Tiivad varrelised (joon. 3, л

ja <s),isastelpole sinised.

3(4) Kesksektori algus on lähemal kaarekesele kui sõlmele

(joon. 3,a). Tiivatäpp piklik, vähemalt kahe sulu suu-

rune. Keha pronksroheline.
11.

4(3) Kesksektori algus sõlmele lähemal kui kaarekesele

(joon. 3,/?). Tiiva täpp lühike, ainult ühes sulus. Keha

pole pronksroheline.
111.
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I SUGUKOND /tGg/OA/ZZME

Eestis ainuit üks perekond

Liikide määramise tabel

1(2) Isaste tiivad üleni sinised, välja arvatud tipp (noortel
tumepruunid); emaste tiivasooned hallikaspruunid, ainult

servasoon metallroheline.

1. /I. ufrgo L.

2(1) Isaste tiivad sinised sõlmest kuni tiivatäpini, kand ja
tipp värvitud. Emaste kõik tiivasooned metallrohelised.

2. /1. Harris

П SUGUKOND

Perekondade määramise tabel

1(2) Tiivanelinurk väga lühike: ta tagakülg 3 korda pikem esi-

küljest (joon. 3,a). Rindmik eest üleni pronksjas või

ainult kitsaste heledate vöötidega. Tagakeha üleni pronks-
roheline.

2. Leach

Joon. 3. Tiivad: а — Les/es, b — Coe/tagr/on.
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2(1) Tiivanelinurk pikem: ta tagakülg 5 korda pikem esiküljest.
Rindmik eest pruun, enam-vähem laia pronksja tähniga.
Tagakeha pruun pronksjate tähnidega.

Charp.

2. perekond Las/м

Liikide määramise tabel

1(2) Kukal helekollane. Isase alumised sabalisandid lühikesed,
vähem kui pool ülemiste pikkusest. Tiivatäpp punakas-
pruun.

3. А. Charp.

2(1) Kukal must. Isase alumised sabalisandid pikemad, vähe

mait % ülemiste pikkusest.
3(4) Isane: alumised sabalisandid tipul laienevad ja suunatud

teineteisepoole (joon. 4,&). Emane: rindmiku tume joonis
rohkem arenenud (joon. 5,a).

4. L. Se!

Joon. 4. Isaste sabalisandid: а — Spmppc/м /идея, b — Les/es

c — A. sponsa.

4(3) Isane: alumised sabalisandid pole tipul laienenud, suu-

natud tippudega teineteisevastu või ristuvad (joon. 4,c).
Emane: rindmiku tume joonis vähem arenenud (joon. 5,&).

5. L. spoisa Hans.
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Joon. 5. Rindmiku küijed: а — L&sfes

b — L. sponsa.

Perekond

Liikide määramise tabel

1(2) Pronkstähn rindmiku esikü!jeisirgetevõiveidikumerate
servadega. Pronksvööt rindmiku külgedel lai.

S. jõ/sca Vand.

2(1) Rindmiku esiküljelpronkstähni servad nõgusad või välja-
ulatuva osaga. Pronksvööt rindmiku külgedel kitsas,

sageli katkenud,

S. Br.

Ш SUGUKOND

Perekondade määramise tabel

1(2) Kesk- ja tagasääred tunduvalt laienenud (joon. 6). Esi-

tiivanelinurk korrapärane; ta esikülg peaaegu sama pikk
kui tagakülg.

3. P/a/z/c/ram/s Charp.

Eesti NSV-s ainus tiik — P/. Pai!.

2(1) Sääred pole laienenud. Esitiivanelinurk ebakorrapärane;
ta esikülg palju lühem tagaküljest (joon. 3, /?).

3(lo)Tumedal kuklalheledad tähnid.
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4(5) Kuklal üks hele ristvööt. Tiivad ei ulatu üle tagakeha
5. lüli. Tagatiib 12—14 mm pikk.

4. Sel.

Eesti NSV-s ainus liik — TV. Charp.

Joon. 6. Р/аЬ/спсшз'е

keskjatg

5(4) Kuklal kaks ümarat heledat tähni, mis mõnikord on ühen-

datud ristvöödiga. Tiivad ulatuvad üle tagakeha 5. lüli.

6(7) Kuklal 2 ümarat eraldunud tähni. Esitiiva täpi esiserv

hele,tagaserv tume.

5. /sc/z/?Mra Charp.
7(6) Kuklal 2 kiiljattähni, mis teravikkudega on suunatud

teineteisepoole. Tiivatäpp ühevärviline.

8(9) Kaelus ühtlaselt ümardunud (joon. 7, я). Emase taga-
keha 8. lüli all terav oga. Tagakeha 2. lüli tume joonis
isasel koosneb ainult seenekujulisest tähnist (joon. 7, я).

6. E/znZ/ng/nn Charp.
Eesti NSV-s ainus liik— E. Charp.

9(8) Kaelus kolmnurkne või sagarjas. Emase tagakeha 8. lüli)

puudub oga. Tagakeha joonis teistmoodi.

7. Kirby
10(3) Kukal üleni tume.

11(12) Tagakeha peamiselt punane.
9. Pt/r/VtosofHa Charp.



4 б/ /
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67 с e

Joon. 7. Liidriklaste kaelused ja tagakeha esimesed lülid selgmiselt
Ülemisel real isaste, alumisel emaste lülid: а — E/raZZag/na
gwum, — Coe/tagho/i /ms/t/Zatum, c — C. co/tctnftu/n, d

C. e— С. armuZum, —C. pueZZa, g— С. puZcAcZZMw.
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EestiNSV-s ainus liik— P. лртр/ш/а Sulz.

12(11)Kehal polepunast värvust.

8. Charp.

Eesti NSV-s ainus iiik — E. Hans.

5. perekond /sc/шнга

1(2) Tagakeha 8. lüli selgmiselt mõlemal sugupoolel hele,
9. — must. Tagakeha 24 —25 mm pikk.

8. /. ž/egcms Vand.

2(1) Isase tagakeha 8. lüli selgmiselt enamasti must, 9. —

hele; emasel 8. ja 9. lüli mustad. Tagakeha 18—24 mm

pikk.

/.рм/лЕю Charp.

7.perekondCoenagrion

Liikide määramise tabel

(tagakeha joonised ja kaeluste kuju — joon. 7,& —g)

1(2) Tagakeha külgedelalates 3. lülistkunitagakeha lõpuni
lai tume pikivööt. Rindmik alt must.

10. C. Joh.

2(1) Tagakeha külgedel pole tumedat pikivööti. Rindmik pole
alt must.

3(4) Kaelus nürikolmnurkne, enam-vähem sirgete servadega.
11. С. /шs/м/а?м/л Charp.

4(3) Kaelus enam-vähem sagarjas.
5(12) Isased — põhivärvus helesinine.

6(9) Tagakeha teiselülitume joonisulatub kuni lülitaga-
servani(joon.7, g).

7(8) Alumised sabalisandid väga suured, palju pikemad kui

ülemised ja pikemad kui 10. tagakeha lüli. Tagakeha
2. lülilkaks tumedat kriipsu (joon. 7,e).

12. С. аг/ла/м/л Charp.
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8(7) Alumised sabalisandid väikesed, 10. lülistlühemad.

14. С. Vand.

9(6) Tagakeha 2. lülitume joonis ei ulatu lülitagaservani
(j00n.7, (7, /) .

10(11) Kaelus must, tugeva kesksagaraga. Tagakeha 2. lüli

joonis on jagunenud osadeks (j00n.7, 6Q.
13. С. Hag.

11(10) Kaelus heledalt piiratud,vaevaltmärgatava kesksaga-
raga. Tagakeha 2. lüli U-kujulisejoonisega (j00n. 7,/).

15. С. рис//а L.

12(5) Emased — pohivärvus sinakas- või kollakasroheline.

13(14) Kaeluse kesksagar ümmargune, vaevalt esileulatuv, serval

hele (joon. 7,/).
15. С. L.

14(13) Kaeluse kesksagar selgelt eristatav.

15(16) Tagakeha 2. lüli tume laik ainult lüli tipupoolel, keskel

teritunud (joon. 7, e).
12. С. аглш/м/л Charp.

16(15)Tagakeha 2.lülitume laikulatubvähemalt Аз lülipikku-
sestvõiüle kogu 1ü1i(j00n.7,(7,g).

17(18) Kõik kaeluse sagarad enam-vähem ühesuurused, kesk-

sagar horisontaalne, ümardunud kolmnurkse plaadina
(joon. 7,g).

14. С. Vand.

18(17) Kaeluse kesksagar ulatub kaugemale tahapoole kui külg-
sagarad; kesksagar vertikaalse, peaaegu täisnurkse plaa-
dina (joon. 7, (7).

13. С. Hag.

В. ALAMSELTS АЛАЗОРТЕДА

Sugukondade määramise tabel

1(2) Silmad eraldatud.

IV.

2(1) Silmad puutuvad pealaelvähemalt ühes punktiskokku.
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3(6) Tiivakolmnurgad taga- ja esitiibade]kujultja asetuselt

sarnased, pikisuunas väljavenitatud.Aiahuuie külgsaga-
rad enam-vähem samasuured kuikesksagar (joon.B,a,

4(5) Silmad puutuvad kokku ainult ühes punktis. Alahuule

kesksagar alaserval sälguga (joon. 8, я). Tagakeha must,
erekollaste ristvöötidega, 56—61 mm pikk.

VI.

Eesti NSV-s ainult üks perekond — Leach

ühe liigiga— C. Latr.

Joon. 9. (a) ja
So/nn/oc/:/ora (&) sitm kütg-

vaates.
c

5(4) Silmad puutuvad pikemas ulatuses kokku. Sälk alahuule

kesksagaral puudub või on vaevalt märgatav (j00n. 8,/?).
V. A&sc/mf&ie

6(3) Tiivakolmnurgad esi-ja tagatiibadelerinevad: esitiival

kolmnurga pikitelgon ristitiivapikiteljega,tagatiival —

pikitiiba (j00n.2,/r). Alahuule külgsagarad kesksaga-
rasttublistisuuremad (joon.B,c).

Joon. 8. Alahuuled: а — Cordu/egas/er, 6 — Aesc/ма, c —
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7(8) Silmade tagaserva keskel väljaulatuv kolmnurkne või

kaarjas sagar (joon. 9,/?). Tagatiibade siseserv isaste)

väljalõikega. Tagakeha 2. lülil esineb kõrvake.

Enamasti rohelised, metalselt läikivad liigid.
VII.

8(7) Silma tagaserv enam-vähem sirge (joon. 9, a). Taga-
tiibade siseserval puudub väljalõige. Tagakeha 2. lülil

pole kõrvakest. Keha pole metallroheline.

VIII.'

IV SUGUKOND бОМР/ШМР

Perekondade määramise tabel

1(4) Tagatiiva tagaväljas tiivakolmnurga all on eriline ala,
mis on piiratud tagantpoolt poolkaarja soonega ja koos-

neb 2—3 sulust. Sellest alast väljuvad ristsooned suubu-

vad tiiva tagaserva (joon. 11,/?). lsase alumiste saba-

lisanditeharud tugevasti lähenenud või puutuvad kokku

(joon. 10, /?, c).

Joon. 10. Vesihobulaste genitaalid: ülemine

rida — isaste sabalisandid, alumine rida —

emaste suguava ümbrus, а — Со/лр/ms uu/ga-
/fssfmus, & — Op/uogomp/ms sgrpen?tnus, c —

Ongc/mgomp/ms
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2(3) Isase ülemised sabaiisandid nii pikad kui 9. ja 10. lüli

pikkus koos, tipul suunatud sissepoole (joon. 10,c).
Emase kukla tagaserv sarvedeta.

12. Sel.

Eesti NSV-s ainus liik— О. /огс/ра/из L.

3(2) Isase ülemised sabaiisandid ainult 10. lülipikkused, sir-

ged või veidi kõverad (joon. 10,&). Emase kukla taga-
serv 2 sarvega.

11. O/?/u'ogom/?/7MsSel.
Eesti NSV-s ainus liik— O. Charp

4(1) Kirjeldatud ala tagatiival puudub (joon. 11,a). Isase

alumiste sabalisandite harud tugevasti lahknevad

(joon. 10,a). Emase kukal sarvedeta.

10. Go/np/ms Leach

Gomp/:us, & —Joon. H. Tiivakannad: а
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10. perekond Gomp/ms

Liikide määramise tabel

1(2) Reied kollased, kesk- ja tagareied mustade vöötidega.
18. G. )7au/'p&s Charp.

2(1) Reied mustad.

19. G. L.

V SUGUKOND

Perekondade määramise tabel

1(2) Kodarsektori ja selle all asetseva pikisoone vahel vaid

üks sulgude rida. Üksikud sulud selles reas võivad olla

ka kaheks jagunenud.
13. Rrac/u/Zro/? Evans

Eesti NSV-s vaid 1 liik — R Müll.

2(1) Kodarsektori ja selle ali asetseva pikisoone vahel 3—l

või rohkem sulgude rida.

3(4) Ogad tagasäärte väiisküije! tunduvait pikemad kui sise-

küljel. Esisektor algab kaarekese esiosast ja on tugevasti
eemaldunud tagasektori algusest.

Л/шх Leach

Eesti NSV-s on võimahk /1. Leach esinemine.

4(3) Ogad tagasäärte mõlemal küljel peaaegu ühepikkused.
Esisektor algab kaarekese keskkohalt tagasektori alguse
lähedalt.

14. F.

14. perekond

Liikide määramise tabel

1(2) Silmade kokkupuutejoon pole pikem, kuklakolmnurga
kõrgusest (j00n.12,a). Isase tagakeha suurte helesiniste
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tähnidega, emasel kollakas-valgete tähnidega. Tagakolm-
nurk 2-sululine.

23. Л. szyMama/a Müll.

2(1) Silmade kokkupuutejoon 2 korda pikem kuklakolmnurga
kõrgusest (joon.

3(6) T-kujuline taim laubal on kahvatupruun, ebaselge või

puudub. Vöödid rindmiku esipinnal puuduvad.
4(5) Tiivad hele-kollakaspruunid, sooned punakaspruunid

Tagakeha sinistetähnidega. Tagakolmnurk isastel 2-sulu-

line. . .

28. A L.

5(4) Tiivasooned mustjad; tagakeha siniste tähnideta. Taga-
kolmnurk 4—5-sululine.

A Müll.

6(3) T-kujuline tähn laubal must, selge, täielik või pikijooneta.
Rindmiku esivöödid või -tähnid on olemas.

7(8) T-kujuline tähn laubal ebatäielik, pikijoon puudub, rind-

miku küljed üleni rohelised, mustade vöötideta. Taga-
kolmnurk 2-sululine.

26. A Evers.

8(7) T-kujuline tähn laubal täielik. Rindmiku küljed pole üleni

rohelised.

9(14) Isase tagakolmnurk 3-sululine.Emase tagakeha 3. lüli

pole või peaaegu pole ahenenud. Näokilbija lauba vahel

peenike must joon,mis ei ulatu silmadeni.

Joon. 12. Pea ülalt: а — Aeschna squamata
& — /1.
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10(11) Rindmiku küljed rohelised, mustade vöötidega. Isase üle-
mised sabalisandid keskelt laienenud ja tipul järsult alla-

poole pööratud.

27. А Müü.

11(10) Rindmiku küljed pruunid, heledate vöötidega.
12(13) Rindmiku küljed kahe laia, ülalt ebaselgelt piiritletud

helekollase vöödiga. Rindmiku esivöödid ainult väikeste
heledate tähnikestena.

25. Л. Müü.

13(12) Rindmiku küljed emasel 2 kitsa roheka selge vöödiga,
esivöödid selged.

30. /1. os/7ü?,ts;'.s Mierz. $

14(9) Isase tagakolmnurk 2-sululine.Emase tagakeha järsult
ahenenud 3.lülil;kuipoleahenenud (А сгсла/а), siison

must vööt näokilbija lauba vahel laija ulatub silmadeni.

Rindmiku küljedpruunid, kahe viltuseheledavöödiga.
15(16) Kukal kollastetähnidega. Alust ristvöötlauba ja näokilbi

vahel aheneb serva suunas. Emase sabalisandid tipul
terava jätkega, isase suguhaagikeste esipaar väike, teri-

tunud (joon. 15,6); ülemised sabalisandid pole hambu-

lised (joon. 13,a).
24. /1. L.

16(15) Kukal kollaste tähnideta.

17(20) Suuremad (tagakeha isastelsl—6l mm, emastel 46 —

59 mm, tagatiib isastel46—s4 mm, emastel 45—53 mm

pikk). Isaste ülemised sabalisandid selgmisel küljelham-
bulised (joon. 13,6, c); suguhaagikeste esipaar laiade

nüride koonustena (joon. 15,c,af).
18(19) Tiiva servasoon hele. Lauba T-kujulise tähni vars pee-

nike. Isase alumiste sabalisandite pikkus vähem kui

'/2 ülemiste pikkusest (joon. 13,6). Emase sabalisan-

did — joon. 14,a.
30. A Mierz.

19(18) Tiiva servasoon.tume. Lauba T-kujulise tähni vars paks
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Isase alumiste sabalisandite pikkus üle '/2 ülemiste pikku-
sest (joon. 13,c). Emase sabalisandid — joon. 14,6.

А сгсла/а Hag.

Joon. 13. Isaste tondihobude saba-

lisandid küljelt: а —4. /млсеа, —

/I. ost/tensts,c — 4. сгела/а.

Joon. 14. Emaste tondi-

hobude tagakehade tipp alt:

а — /1. ost/tensfs, & -—

.4. crena/a.

20(17) Väiksem (tagakeha isastel 43—51 mm, emastel 48—

49 mm; tagatiib isastel 41 —45 mm, emastel 40—44 mm

pikk). Isaste ülemised sabalisandid pole hambulised;

Joon. 15. Isaste tondihobude suguhaagikesed: u — /1 ды&агсПса, &

/1. /мисеа, с — Л. crena?ü!, о! — /1.
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šuguhaagikeste esipaar teravate väikeste koonustena

(joon. 15,a).
29. /I. sM&arc/fca Walk.

VII. SUGUKOND CO/?Z)UÄ//ZT4E

Perekondade määramise tabel

1(2) Keha pole metallroheline. Tagatiibade alusel suur tume

laik.

16. Burm.

Eesti NSV-s vaid üks tiik А. &;'/;шси/а/а Charp.
2(1) Keha metallroheline või pronksjas. Tagatiibade alusel pole

tumedat laiku.

3(4) Tagatiivas 2 küünar-ristsoont. Laubal heledad vöödid või

tähnid (silmade juures).
18. Somn/och/ora Sel.

4(3) Tagatiivas 1 küünar-ristsoon. Laup üleni roheline.

17. Соп/н/ш Leach.

Eesti NSV-s vaid üks liik — C. L.

18. PEREKOND ЗОМЛТ'ОС/УАО/М

Liikide määramise tabel

1(2) Lauba esiosas pidev kohane ristvööt. Tagakeha üleni

metallroheline.

34. 3. me/a/õo? Vand.

2(1) Laubal ainult 2 kollasttähni silmade juures nurgas.

3(4) Tagakeha 7 esimese lülikülgedel kollakasruuged tähnid.

35. 3. //аиотасм/а/а Vand.

4(3) Kollakad tähnid võivad tagakehal esineda kõige rohkem

3 esimese lülikülgedel.
36. 3. arc/fca Zett.
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VHI.SUGUKOND L/BEÄÄUL/D4E

Perekondade määramise tabel

Ц4) Esitiibadel vähemalt 12 (või rohkem) sohne-eelset rist-

soont.

2(3) Esi- ja tagasektor algavad ühistüvega. Tiibade kannaosas

pole tumedaid laike.

19. Newm.

3(2) Esi- ja tagasektor algavad eraldi,olgugi et üksteise lähe-

dalt. Vähemalt tagatiibade kannaosas tumedad laigud.
20. L.

4(1) Esitiibadel vähem kui 12 (tavaliselt 7—B) sõlmeeelset

ristsoont.

5(6) Viimane sõlme-eelne ristsoon ulatub esisooneni. Esi- ja

tagasektor algavad ühistüvega, mis on eriti pikk taga-
tiibadel. Tiibade alusel pole tumedaid laike.

21. Newm.

6(5) Viimane sõlme-eelne ristsoon ulatub kodarsooneni. Esi- ja

tagasektor algavad esitiivaleraldi punktidest, tagaliival
lühikese ühistüvega. Vähemalt tagatiiva alusel mustjad
laigukesed.

22. Britt.

Perekond O/7/Уб/гмш

Liikide määramise tabel

(isastesuguhaagikesed — joon. 16)

Nahake valge. Tiivatäpp hele-ookerkollane.1(2)
37. О. F.

2(D Nahake hallikasmust. Tiivatäpp must.

38. О. L.
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Joon. 16. Isaste suguhaagikesed

küljelt: а — соегн-

/escens,6 —O. cance//a?u/?2.

Perekond

Liikide määramise tabel

1(2) Kõigi) tiibade! sõlme piirkonnas tume tähn. Isase taga-
keha helesinise kirmeta.

40. А. L.

2(1) Sõime piirkonnas po)e tumedat tähni. Isase tagakeha hele-

sinise kirmega.
3(4) Tagakeha !ai ja lame. Atahuul kohane, vä)iema)t keskel.

Tiiva tipul pole kollast laiku. Esitiiva kannaosas lai

pruun pikivööt, mis ulatub servatagusest soonest kuni

tagasooneni.
39. A. L.

4(3) Tagakeha pole laienenud. Alahuul keskosas must. Tiibade

tipul enamasti kollane laik. Esitiiva küünarväljas kitsas

pruun pikivööt.
41. L. fulva Müll.
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Perekond

Liikide määramise tabel

(Isastesuguhaagikesed — joon. 17; emaste tagakeha tipp joon.

1(4) Sääred üleni mustad.

Joon. 17. Isaste suguhaagikesed küljelt:a — 3g/n/?e/ruw /o/isco/om&et,

c — 3. s/rto/u/u/и,d — 3. e — 3. dunae

— 3. sa/igutneum.

2(3) Rindmik aitja küigedeit heie (punakas), mustade õmblus-

tega. Aiahuui üleni kohane.

46. 3. Müii.

3(2) Rindmik altja külgedelt must, kollastetähnide ja vööti-

dega. Alahuul keskosas must, külgedelt kollane.

43. 3. (Amae Sulz.

4(1) Sääred välisküljelkollase pikivöödiga või üleni kollased.

5(8) Tagatiibade alusel suur ookerkollane laik.

6(7) Kollane laik ulatub üle tiivakölmnurga, tavaliseltkuni

tagaservani.
42. 3. L.

7(6) Kollane laik väiksem, ei ulatu küünarristsoone taha ja

ulatub ainultnahakese tipuni.
& SeL
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Joon. 18. Emaste tagakeha tipp: а — Sg/npe/ги/и /?

5. fonsco/om&e:, c— S. gaueo/nm, — S. sa/igMmet//n, e

8(5) Tagatiibade alusel puudub kollane laik või on väike kah-

vatukoiiane laiguke, mis ei uiatu küünar-ristsoone taha

ja vaevait uiatub nahakese tipuni.
9(10) Lauba ristvööt lõpeb silmade juures, ei lasku mööda

silma serva alla.

45. <S. Charp

10(9) Lauba ristvööt paindub piki silma serva alla.

44. S. L.

5. s/ho/а/нт, f un/ga/nm.
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22. perekond

Liikide määramise tabel

(Isastesuguhaagikesed ja emaste tagakeha tipud — joon. !9)

!(2) Tagatiibadei 2 küünar-ristsoont. Aiahuui must. Tagakeha
6.,7. ja 8. iuiitugevasti täienenud, isase! atuosas sinaka

kirmega.
47. L. Charp

Joon. i9 Isastesuguhaagikesed (ütemine rida) ja emaste

tagakeha tippalt (alumine rida):u — Leücorr/hma

— Ä. c — Ä.

Tagatiibadet 1 küünar-ristsoon. Tagakeha põie täienenud.

Atahuut keskel must, küigede! hele. Tagakeha must, isasel

2.,3. ja 4. lülihelesinise kirmega, emasel punakaskollaste

2(i)

3(4)



tähnidega. Tagakeha 7. lüli heleda tähnita. Ülemised

sabalisandid valged.
48. L. Burm.

4(3) Alahuul üleni must. Tagakeha 7. lüliheleda selgmise täh-

niga. Ülemised sabalisandid mustad. Isase tagakeha hele-

sinise kirmeta.

5(6) Tähn 7. lülil suur, ere-sidrunkollane, ulatub lüli taga-
servani; teised tähnid oranž-punased. Servasoon on kuni

sõlmeni valkjas, sõlm eesmises pooles must.

49. Ä. Charp.

6(5) Tagakeha 7. lülitähn eiulatu lülitagaservani ja on sama

suur kui teisedki. Kui servasoon on valge, siiska kogu
sõlm on valge.

7(8) Väiksem, saledam. Servasoon must alusestkuni sõlmeni;

sõlm must, vähemalt eesmises pooles. Tagatiiva pikkus
27 mm.

50. Ä. Vand.

Suurem, paksem. Servasoon sõlmeni ja kogu sõlm valk-

jad. Tagatiiva pikkus 29 —30 mm.

8(7)

51. Ä. L.
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FAUNISTILIS-ÖKOLOOGILINE ÜLEVAADE LIIKIDEST

1. AgT/'о/? u/rgo L. Tavaline, levinud üle kogu Eesti NSV,
Saaremaal haruldane, Hiiumaal pole seni leitud. Esineb sageli
vooluvete kaldad, kusjuures eelistab puude ja põõsastega kae-
tud kaldaid. Lend toimub peamiselt juuni- ja juulikuus, üksikuid
isendeid võib leida ka augustis.

2. Agr/'о/? Harris. Levinud üle kogu Eesti NSV.

Rannikualadel esineb harvemini kui sisemaal. Kõige sagedamini
leidub liikilagedatel kultuurmaastikel olevate vooluvete kaldad,

kusjuures ta eelistab puudest ja põõsastest vabu kaldaalasid.

Lend toimub peamiselt juuni- ja juulikuus, üksikuid isendeid võib

leida ka mais ja augustis.
3. Charp. Haruldane lõunapoolne liik. Eestis

avastatud esmakordselt V. Maavara poolt 12. aug. 1948. a.

Linnusaare raba laukad.

4. Sel. Levinud üle kogu Eesti NSV, harul-

dasem kui järgmine liik. Sageli esineb taimestikurikaste väikeste

loikude, tiikideja järvede ääres. Lend toimub juuni 1 poolest
kuni augusti II pooleni.

5. spo/isa Hans. Tavaline üle kogu Eesti NSV. Seisu-

ja vooluvete kaldad. Lend toimub juuni II poolest kuni augusti

lõpuni või septembri alguseni.
6. pe/impes Pall. Ida-Eestis tavaline, Lääne-

Eestis esineb harvem, saartelt pole seni leitud. Esineb sageli
vooluvete kaldad, harvem rabades või järvede kaldad. Lend

kestab juuni II poolest kuni augusti alguseni,
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7. Charp. Eesti NSV-s võrdlemisi
haruldane ink. Esineb vähearvukalt siiski peaaegu üie kogu
territooriumi. Seni pole leitud Põhja-Eestist. Eelistab kinnikas-
vavaid, rikkaliku taimestikuga järvi. Lend toimub juuni II poolel
ja juulis.

'

8. /sc/тига a/g-ga/rsVaud. Levinud üle kogu Eesti NSV,
tavaline. Esineb väga mitmesuguste veekogude kaldail. Lend
toimub mai II poolest kuni augusti I pooleni.

9. EAa/Mgma Charp. Väga tavaline üle kogu
esti NSV. Eriti rohkesti on liikileitud madalatelt ranniku-

järvedelt. Lend toimub mai II poolest kuni augustini.
10. Coa/mgrM,? Joh. Põhjapoolne, meil haruldane

liik. Avastati Eesti NSV-s esmakordselt А. P ä r l'ipoolt.2. juulil
1953. a. Ruiljärve ääres (3 isendit), mis on seni jäänud ainu-

keseks leiukohaks meie alal. Liik esineb peamiselt soomaastikus.
Soomes toimub lend juuni I poolest kuni juuli II pooleni. Vastsed
elavad seisuvetes.

11. Aas/мМ/мт Charp. Tavaline üle kogu Eesti
NSV. Rannikualadel esineb paiguti ja vähearvukana. Lend toi-
mub mai II poolest kuni juuli lõpuni.

12. Copnagno/? тттш/ит Charp. Mitte sage, seni leitud ena-

masti Ida-Eestis ning rannikualadel. Esineb paiguti. Asustab
eritiväiksemaid veetaimestikurikkaid lompe, kuid esineb ka
väiksemate järvede ja vaiksete jõesoppide ümbruses, samuti mere-

ranna roostikus. Lend kestab mai II poolest juuli lõpuni.
13. CkxvmgnoM Hag. Levinud vähearvukalt tõenäoli-

selt üle kogu Eesti NSV. Seni tuntud ainult 6 leiukohta (Tartu,
Meeksi, Parika järv, Mooste järv, Vellavere Kogrejärv ja Maasi

Saaremaal). Eelistab väikseid umbjärvi ja suuremaid lompe.
Seniste andmete järgi toimub liigilend mai lõpul ja juunikuul.

14. Vand. Tavaline üle kogu Eesti

NSV. Eelistab väiksemaid järvi ja lompe, kuid esineb ka jõgede
ning merelahtede ümbruses. Lend toimub mai II poolest kuni

augusti II pooleni.
15. /?мб//а L. Levib vähearvukana üle kogu

Eesti NSV. Sagedamini leidub teda saartel ning rannikualadel?
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esinedes nii vooiu- kui ka seisuvetei. Lend toimub juuni- ja
juulikuul. -

16. ла/'аз Hans. Levinud üie kogu Eesti NSV:
mandrit tavatine, saarte! esineb harvemini. Lendab peaaegu a!ati
veekogu koha! ning puhkab veetaimede lehtede!, mitte ka!da!.
Lend toimub juuni- ja juuiikuus.

17. Pz/rr/iosoma ш/тр/ш/а Sulz. Levinud tõenäolise!tü!ekogu
Eesti NSV, kuigi esineb paiguti ja vähearvukalt. Senised leiu-
kohad langevad ühte suurte loodusmaastiku aladega, kus valit-
sevad metsad ja rabad tiheda ojakeste ning kraavide võrguga
(Alutaguse; Kilingi-Nõmme, Abja, Pärnu, Pärnu-Jaagupi, Vändra
ja Tartu raj.). Valmikuid leidub sageli aeglaselt voolavate

jõgede, ojade ja kraavide juures soomaastikul. Lend toimub
juuni 11 poolel ja juulikuul.

18. Со/лр/ш$ //ашр&s Charp. Eesti NSV-s haruldane lõuna-
poolne liik. Avastati meil esmakordselt 1930. aastal Kaagvere
juures Emajõelt (R. VinkeLi poolt). Hiljem on liikileitudveel

Varikult, Haaslava ja Kvistentali juurest (Tartu lähedal) ja
Narva-Jõesuust. Liigi lend toimub peamiselt juuni II ja juuli
I poolel. Esineb ainult vooluvete ääres,vastsed elavad vooluvete
põhjamudas.

19. Gomp/ms L. Tavaline kogu Eesti NSV
mandril, saartel pole seni leitud; Ida-Eestis on sagedam kui
Lääne-Eestis. Esineb peamiselt vooluvete piirkonnas, harvem
järvede kallastel. Lend toimub peamiselt juuni- ja juulikuul.

20. Op/zzogo/zzp/zMs cacz/m Four. Eesti NSV-s ei ole tavaliseks

liigiks; ta levib paiguti ja vähearvukalt, sagedam on Ida-Eestis.
Esineb vooluvete lähedal. Lend toimub juunikuu II poolest kuni
augusti II pooleni.

21. Ош/с/zogomp/zHs /orczpa/z/s L. Mitte sage. Senised leiu-
kohad paiknevad peamiselt Ida-Eestis.Esineb vooluvete lähedal.
Lend toimub juunikuu keskpaigast kuni juuli II pooleni.

22. Tlrac/zg/roz? MülL Eesti NSV-s mitte sage lõuna-
poolne liik. Näib levivat vähearvukana üle kogu Eesti NSV.
Vastsed on taimestikulembesed, esinevad väga mitmesugustes
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veekogudes. Lend toimub maikuu teisestpooiestkunijuuli algu-

23 MülL Mitte sage, kuid levinud tõe-

näoliseltülekogu Eesti NSV. Teda võib kohata sageli soodes

ja rabades. Lend toimub mai llpoolest kuni juulill pooleni.

24. Лазс/шя /илсаи L. Tavaline üle kogu Eesti NSV. Valmi-

kuid võib leidaväga mitmesuguste veekogude ümbrusest. Lend

toimub peamiselt hilissuvelja sügisel (juuli-,augusti-ja sep-

tembrikuus).
25. Aesc/mu co/u&ereu/usMÜU. Eest!NSV s haruldane lõuna-

poolne liik.Esmakordseltleitud EestiNSV-s 7.oktoobrill9sl. a.

Puhtulaiult(Lihula rajoon) H. Remm'i poolt (13 1

andmeid liigiesinemisekohta Eesti NSV-s seni pole. Sügisene

liik(lendab Kesk-Euroopas augustist — oktoobrini).

26 Амс/ша mrMis Evers.Esineb paigutiule kogu EestiNSV,

lõunapool sagedam. Vastsed mitmesugustes seisuveekogudes

(tiigid,järved,turbaaugud).Lend toimub peamiseltjuulikuus.

27. dese/mo cj/апеаMiili.Mitte sage. Liik esineb peamise

metsamaastikus, nii voolu- kui seisuvetes. Lend toimub juui

П poolestkuni septembri 11 pooleni.

28 grmußs L. EestiNSV kõige tavalisem tondihobu,

levinudüle kogu maa. Vastsed kõige mitmekesisemates veekogu-

des veetaimedel,talvel põhjamudas. Lend toimu juuni poo e

kuni oktoobri alguseni.
29. AesHmn sutmrctma Walk. Eesti NSV-s haruldane põhja-

poolne liik. Avastati meie alal esmakordselt 31. juulil 1933. aas-

tal Hiiumaal (H. Kauri). Teisi leiukohti: Meriküla Soome

ääres, Turba raba (Keila raj.),Elva raj. (Konguta, Rann ),

Tartu ümbrus ja Uru, Tori lähedal. Elupaigana eelistab rabasid.

Lend toimub juuni- ja juulikuus. . , c

30. Mierz. Kirjeldati 1913. aastM '

maalt püütud eksemplaride põhjal. Liik on levinud Ees i

läänesaartel ja Lääne-Eestis, peamiselt ranniku lahedal. On tun-

tud ka Soome edela- ja lõunarannikul. Eelistatud elupaigaks on

roostikurikkad rannikud, jõgede deltad ja merelahed. Valmikud

lendavad juunis, juulis ja augustis.
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31. Latr. Haruldane. Esmakordselt
avastati Eesti NSV-s 1929. aastal Saaremaal Tõrise lähedal

(H. Kauri).Peale selleleitudkaLoksa, Kiviõli,Kilingi-Nõmme
ja Türi rajoonist.Eelistatudelupaigaksonmetsaojad.Valmikud
lendavadjuuni llpoolestkuni augustill pooleni.

32. Charp. Eesti NSV-s haruldane. Ena-
mus leiukohtipaikneb Kagu-Eestis. Elupaigaks on niivoolu- kui
ka seisuveed. Lend toimub peamiselt juunikuul.

33. L. Tavaline üle kogu Eesti NSV. Eelista-
tud elupaigaks vastsetele on mitmesugused seisuveekogud. Val-
mikud võivad lennata kaugele oma arengupaigast. Kevadine liik.
Lend toimub mai II poolest kuni juuli lõpuni.

34. Soma/oc/z/ora Vand. Tavaline üle kogu Eesti

NSV. Eelistab metsamaastikus olevaid voolu- ja seisuveekogusid.
Valmikuid võib kohata ka veekogudest eemal. Lend algab mai
II poolel ja kestab septembri alguseni.

35. SomaZocAZora Vand. Esineb üle kogu
Eesti NSV. Eelistab avaraid soomaastikke, soiseid metsalagen-
dikke ja järvede kaldaid. Lend toimub mai II poolest augusti
I pooleni.

36. arcZZca Zett. Kohati, harva esinev põhja-
poolne liik. Näib eelistavat rabamaastikku. Lend toimub mai

II poolest kuni juuli I pooleni.
37. F. Bruttan'i (1878) andmeil

on seda liikileitudKiidjärveltE. G r u b e poolt. Kuna liikesineb

Lätis, Leedus, Soomes ja Rootsis, on loomulik oodata ta taas-

avastamist ka meil. Vastsed elavad väga mitmesugustes vee-

kogudes, valmikud lendavad juunist augustini (Kesk-Euroopas).
38. ea/iceZZaZMm L. Liik on levinud üle kogu

Eesti NSV, sisemaal esineb harva, rannikul tavaline. Vastsed

elavad väga mitmesugustes veekogudes. Valmikud lendavad

juuni I poolestkuni augusti alguseni.
39. L. Levinud üle kogu EestiNSV, kuid

on haruldasem kui järgmine liik. Elupaigakson mitmesugused
väikesedseisu-ja vooluveed. Valmikud lendavad alates mai

llpoolestkuni augustill pooleni.
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40. LzM/н/а L. Levinud üie kogu Eesti NSV.

Ta on üks meie tavalisemaid kiile ning esineb ohtralt. Eelistab

taimestikurikkaid suuremaid seisuveekogusid (järved), kuid esi-

neb ka vooluvete ümbruses. Lend algab mai algul ja kestab

augusti alguseni.
41. /н/ua MülL Eesti NSV-s väga haruldane liik.

Ainukeseks varasemaks teadaolevaks leiukohaks Eestis on Tartu,

kust teda on püütud XIX sajandil Вru 11 an i ning 1906. ja

1907. aastal M. z. Mühlen'i poolt. 1950. aastal leiti Elva

rajoonis Viisjaagu järve ääres 2 3 (EL Remm). Lend algab mai

teiselpoolel ja kestab augusti lõpuni.
42. L. Väga tavaline üle kogu

Eesti NSV. Eritimassiliselt soomaastikul, kinnikasvavate järvede

ääres õõtsikul jne. Lend kestab juuni II poolest septembri

11 pooleni.
43. z/длдб Sulz. Tavaline üle kogu Eesti NSV.

Eelistab rikkaliku veetaimestikuga väiksemaid seisuveekogusid

(loike,tiike),esineb aga ka kinnikasvavatel järvedel ja väikestel

jõe- ning järvesoppidel. Lend algab juuni II poolel ja kestab

septembri II pooleni.
44. L. Väga tavaline üle kogu

Eesti NSV. Elupaigaks on peamiselt mitmesugused seisuvee-

kogud, kuid valmikud lendavad sageli ka metsa- ja maanteede

kohal, metsalagendikel jne. kaugel arengupankadest. Eelistab soo-

maastikke. Lend algab juuni keskel ja kestab oktoobri alguseni.

45. Charp. On seni tuntud ainult Saare-

maal, kus ta avastati 1912. aastal Mierzejewski poolt.

Seal esineb ta ka ainult rannikupiirkonnas ja on seotud alvaritel

ja taimestikuvaestel rannaaladel lubjapinnasel asuvate väikeste

rannajärvedega. Lennuaeg — mai lõpust oktoobri alguseni.

46. Sz/mpa/гит MülL Eesti NSV-s võrdlemisi

haruldane. 1876. aastal leitiliikiM. z.M üh 1e n ipoolt Võisikult

(Põltsamaa lähedal), 1939. aastal A. Jürise poolt Särevere

juures (Türi raj. 25. VI), 1943. aastal H. Kauri poolt Otepää

juures, 1950. ja 1951. aastal El. Remm'i poolt Elva rajoonis

Viisjaagu järve äärest. Liik eelistab veetaimestikurikkaid väik-



seid järvi, tiike ja loike. Lend teostub kirjanduse andmeil juulist
oktoobrini.

47. Еамсогг/м'ша Charp. Liik levib senised andmeil
ainult Ida-Eestis ja ka siin võrdlemisi hajusalt. Seni on tuntud

järgmised leiukohad: Vasula järv, Elva Suurjärv, Viisjaagu
järv, Vellavere Külajärv, Vellavere Kogrejärv, Kääriku, Võisiku,
Pikasilla, Soitsjärv. Liik eelistab taimestikurikkaid järvi. Lend
kestab mai lõpust juuli alguseni.

48. Есисогг/мша Burm. Mitte sage, levinud haju-
salt üle mandriosa; saartelt seni andmed puuduvad. Esineb pea-

miselt soomaastikus, kus ta eelistab lennata väiksematel umb-

järvedel ning taimestikurikastel järvesoppideL Lend toimub

juuni- ja juulikuul.
49. Charp. Eesti NSV-s võrdlemisi

haruldane. Seniseid leiukohti: Rannaküla (Loode-Saaremaal),
Ohne jõgi (Tõrva lähedal),Meeksi (Räpina raj.),Ahja jõgi Kiid-

järvel,Veskijärv (Haapsalu raj.).Liik eelistabelupaigana soo-

maastikku; vastsed on taimestikulembesed ja elavad peamiselt
seisuvetes. Lend toimub mai II poolest kuni juulil pooleni.

50. Теисогг/мша Vand. Levinud üle kogu Eesti NSV.

Mitte sage. On rohkem seotud soomaastikuga, kui selleperekonna
eelmised liigid. Vastsed esinevad eritirohkearvuliselt mudase

põhjaga umbjärvedes ja lõikudes soodel, kuid ka metsades. Lend

algab mai II poolel ja kestab juuli II pooleni.
51. Еамсогг/гшш L. Levinud üle kogu Eesti NSV.

Mitte sage. Elupaikade ja lennuaegade suhtes on sarnane eel-

mise liigiga.
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ОПРЕДЕЛИТЕЛЬ СТРЕКОЗ ЭСТОНСКОЙ ССР

В настоящем определителе приводятся краткий обзор морфо-
логических признаков стрекоз,характеристика их образа жизни,

список найденных в Эстонии видов (всегоsl), таблицы для

определения взрослых форм и фаунистическо-экологический
обзор видов. В последнем изложены данные о численности,
местонахождении, предпочитаемых местообитаниях и о продол-

жительности периода лёта отдельных видов.

В таблицы для определения включены 58 видов, из них

7 видов не найдены в нашей республике, но обнаружены в

смежных областях (Ленинградская область,Латвийская ССР).
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